ΚΕΦΑΛ. ΟΓ'.

Οὕτως ἀπώλοντο αἱ πέντε παρθένοι, διὰ μὲν τῆς
 ἀγνείας, καὶ ἐγκρατείας ἀνελοῦσαι τὸν πολέμιον·
 διὰ δὲ ἀσπλαγχνίας, ἣν φιλοχρηματία γεννᾷ, ἑαυτὰς
 ἐπὶ τὸ ξίφος ὠθήσασαι τοῦ διὰ τὸ κείσθαι ἀνελεῖν

¹⁰ II Tim. II. 4. ¹¹ Matth. xxv, 1-15.

sunt, nec ul'o pingui alimento appetentias eilorum
 denuo inflammant; nec semper maris et feminae
 norunt discrimen: unico nempe illis anni tempe-
 stas hujusmodi sensum praebet, quando naturae lex
 ad sationem similis ipsis, coitum pro generis per-
 manentia adinvenit; alio vero tempore adeo sunt ab
 eo alieni, ut oblivionem hujusmodi appetitus ca-
 piant penitus. At hominibus e varietate circa cibos
 insatiabilis cupiditas rerum venerearum germinans
 in dies insanas appetentias superinsevit, nullo tem-
 pore passionem permittens quiescere.

CAPUT LXXII.

Quando igitur plurima perniciēs subsequitur pos-
 sessiones, et omnibus affectibus quasi morbifica
 causa praebet impulsus, ipsam auferamus causam,
 siquidem bono statui animae prospicimus. Curemus
 affectum cupiditatis divitiarum inopia possessionu-
 num. Fugiamus coetus hominum inutilium solitudi-
 nem amplectentes: exitum namque adest statui
 pacifico valde noxius convictus cum vanioribus:
 ut enim qui sunt in acre pestilenti omnino aegro-
 tiant, sic qui degunt cum hominibus indiscrimina-
 tum, participes fiunt illorum malitiae. Quid enim
 adhuc commune habent cum mundo, qui a mundo
 desciverunt? « Nemo militans negotiis **80** vite im-
 plicatur, ut placeat ei, qui se militem delegit ¹⁰. » Oc-
 cupatio namque circa negotiationem prohibet belli-
 cas exercitationes. Inexercitati vero pugnantes
 adversus belli peritos quomodo subsistemus? Quin
 potius (si verum oporteat dicere) adeo segniter, et
 dissolute pugnabimus, ut nec hosti jacenti valeamus
 resistere, et stantes ab eo, qui cecidit, insidiis ap-
 petamur. Quod enim patiuntur in bellis ob pecuniae
 cupiditatem, qui mortuos spoliunt post victoriam,
 saepe interfecti ab his, qui strati jacent, et turpis
 lucri gratia post tropaea miserabiliter pereuntes:
 hoc et nos nunc patimur inimico jacenti, et exspi-
 rantanti appropinquantes. Quemadmodum enim illi
 praedesiderio pecuniarum perscrutantes demortuos,
 plerumque ad semimortuum aliquem accedentes,
 et exuentes, occulte vulnere tempestivo excepto
 conciderunt, gloriam victoria partam, sine ratione
 deturpantes: ita nos quando per temperantiam et
 continentiam depellimus Barbarum, aut videmur
 D depulisse, tunc amore capti vestium, quae circum
 cum sunt, quae sunt equidem illa, quae ab homini-
 bus pretiosae aestimantur, divitiarum, dominatio, bona
 corporis habitu, et gloria; appropinquamus ipsi,
 aliquid appetentes capere ex his, quae penes ipsum
 sunt, et sic immorimur, nos ipsos ad caedem dedu-
 centes.

CAPUT LXXIII.

Sic perierunt quinque virgines ¹¹, per puritatem
 quidem, et continentiam perimentes hostem, per
 immisericordiam vero, quam avaritia generat, se-
 ipsas ultro impellentes **81** in gladium ejus, qui nequi-

hat insultantes interfimere, quia jacebat. Nihil igitur eorum, quæ ad illum spectant, velimus, ut ne simul cum his, quæ ad ipsum pertinent, et animam deperdamus; vocat enim et nunc ad ipsa, omnesque concitat, si maxime repererit obaudientes. Si namque ipsum provocabat Dominum dicens: « Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me »²⁰ et decipere tentabat per ea, quæ in hac vita videntur splendida eum, qui minime indigebat istis: quomodo non putabit, se decepturum homines capti faciles, qui pronos exhibent se ad fruitionem rerum sensibilium? Exerceamus mentem ad pietatem; corporea siquidem exercitatio ad modicum est utilis, puerilibus assimilata disciplinis: pietas autem ad omnia utilis evadit²¹; comparans bonam animæ habitudinem his, qui victoriam appetunt contra passiones adversantes.

CAPUT LXXIV.

Ut enim certatoribus, qui se ludicris exercent, decorum est exercere corpus, et artus continuo movere; hominibus vero in certamine jam expertis, robur procurare certamini aptum, et ad sacra certamina inungi: sic inchoantibus divinum cultum, studium est prohibere operationes nimias; charum est quippe, si dominantur affectibus ii, qui velut æstro perciti sunt a voluptatibus, quibus fuerunt in-nutriti, et impulsii fere ex consuetudine involuntarie ad vitia. At qui sunt in habitudine virtutis activæ, et deinceps ea, quæ secundum rationem sunt, curant, omni studio custodire cogitationem debent, ut ne **82** commota inordinate in aliquam imperfectionem, inscitote devolvantur. Et iis plane studium est motus corporeo moderari, his autem efformare impulsus ratiocinationis, et ad solam philosophicam conversationem concinne promovere, ut nulla prorsus mundana imaginatio cogitationem divellat ab intellectionibus divinioribus. Oportet quippe Dei cultoris desiderium dirigi universum ad id, quod appetitur, ita ut proprii affectus nullum omnino tempus nanciscantur operandi secundum cogitationes hominibus infestas. Si namque unusquisque affectus, quando commovetur in eo, cujus politur, cogitationem occupat devinctam; cur non et zelus virtutis vacantem a reliquis passionibus cogitationem obtinebit? Quem enim sensum exteriorum accipit irascens, adversus speciem ejus, qui dolorem ipsi attulit, secundum cogitationem repugnans? Quem vero qui pecuniis inhiat, quando correptus ab imaginatione ad materiales opes attendit quasi defixis oculis, et a sensibus abstractus? At intemperans sæpius et cum quibusdam considens sensuum instrumenta occlusit, et desideratam faciem apprehendens alloquitur oblitus presentium, et mutus ut columna sedet, sciens equidem nihil eorum, quæ ob oculos obversantur, et quæ dicuntur, conversus vero ad interna totus est in imaginatione. Hujuscemodi animam sermo divinus forsitan nominat ob mentis residentem²², quando parumper a sensibus